Liber

Tenebra est lucis
absentia a tenedo dicta. Ligat enim
oculos ne sole videant sine
lucem. sic nibil est nisi pura quietio. Tenebra
enim aer obscurus vel umbra opaci corporis
vt dicit Basilius. et qualitate et situ luci contraria. si
motus incutit. color pulchritudinem tollit. vere
cundia diminuit. somnolentia nutrit.
Incepit liber nonus de tempore
et partibus temporis.

Dicitur quaz autem
diximus de proprietatibus celorum et
eius primi de quibus sacra pagina
na facit mentionem. dicendum est
subbreui compendio de eius
effectu. scilicet de motu et mensura
motus. id est de proprietatibus temporum et primis eius. Causat
autem motus primo et principaliter a volvendo celum.
cuius motus primus est semperturnus. ut dicitur in libro de
ce. et mundi. neque similis est motui inferiorum corporalium
et visibilium sive mutabili. Etiam tamen est motus inferi
oris. quia motus rerum inferiorum generabilium pere
dit ex corporali et uniformi motu orbium super
iorum. ut dicitur de Christo. ibidem. Motus autem est trans
itus a termio ad terminum proprium. ut dicitur sine
libri eiusdem. Omne enim quod permutatur de proprio
mutatur in proprio. Et sicut sex species motus. scilicet ge
neratio. corruptio. alteratio. augmentatio. di
minutio. sive locum mutatio. ut dicitur deus. Motus enim permutatio sive situ. aliud est revolutio
lis et spiralis. aliud rectum. aliud compositum. Revolu
tio sive autem mutatio locum sive totum sive pres.
Circularis in quantum mutat locum sive totum. ut
potest in motu planetarum. Recius autem permutatio
locum quantum est in actu. aut enim mouet a centro
ad circulerentiam ut ignis et aer et bimini levia quae
ferunt sursum aut ecouerso mouent deorsum
ad centrum ut gressus sicut aqua et terra. Hic autem
motus sex species. est enim derrier sinistram. aut retro
superior et inferior. Compositus vero motus est ex du
obus modis propriis. sicut motus ligni in quantum ac
cedit ignis. Motus insuper huiusmodi permutatio. quia ex
verbem motu generali calor. ut potest ex motu
primi orbis ex cuius perfractio et motu inflama
tur ether. ut dicitur aris. et ex motu liquefit plumbum.

IX

bū quod est in eo. ut dicatur deus. Motus enim non potest
mensurari nisi sive mensurata spacio in quantum motus.
Motus enim quod mouet aut mouetur proprietate ut
adamas mouet ferrum. aut violenta sive ex forni
impulsu vel mouet nauis. aut ex voluntate.
sic mouet corpus vel vultus. Motus vero
mutatio est duplex. vel mutationis de loco ad
locum. vel permutationis dispositio. ad dispositio
ne de loco ad locum naturaliter aut per vim. La
piscem qui ab alto demittitur quanto magis descendit
tardius est eius motus magis impetuosus. Vnde
tardius in fine ipsum. quia vero mouet per violenter
tardius motus eius in principio motus ipsum. et quanto
remotus est a suo principio tanto debilior erit
motus. ut per se in sagitta ab arcu emissa. quia tam a
remotis potest percussi. qui in ultimo nibil penetrat
nequeledit. Motus itaque generatio et omnis
transmutationis inferiorum causatius calor et
inflammatio inducit. tamquam quaevis subtili
tatem. calor naturalis fortior. appetitus
excitans. medicina laxativa ad modificantem
corporis cooperatio. Vnde dicitur Iohannes.
Si vis esse
boxducere moue corpore. Nec si fuerit motus a
centro ad circulerentiam. erit materie extensus.
diffusus et dilatatus. Si vero fuerit ecouerso
a circulerentia usque ad centrum erit aggregan
tius. prius inspissatus et contractus. Nec motus
temporalis est natura animalium corporis permutatio immoderatus vero est naturae destruens.

de tempore. causa I.

Emporialis est rerum mu
tabilio mensura. ut dicitur aris. in libro de
substantiis. Tempus est numerus numer
atis in omni eo quod numeratur. vel sic dicit Rabanus.
Tempus est dimensio rei mutabilium sive motuum et
sive morum. coeuiri in rebus mutabilibus. ut dicit
Augustinus. Nibil est perciptio temporis. vnde de omni possessione
duo prius sive baberi vel plena. sed tempore duo momen
ta sive baberi non prius. vnde tempus recuperatio non re
cipit. amissio enim tempore irrecupabilis est. Breue est
tempus mutabile instabile et irrecupabile. cum mo
tu eius et mobili incipit. quandoque deficiente tempus fi
nit. et non erit in futuro. sed cessabit. quia nihil
nisi eternitas erit ut dicitur Augustinus. Temporalis est con
munitas. Vnde enim e qualiter est conmunitas. temporalis labi
lius. quia non quod quiescit. immo quod incipit deficere

m̄cipit decrescere. et ecōuerso. q̄a p̄n̄ finis ē
pteriti. et mox p̄ncipii est futuri. Omne enī
t̄ps̄ trib⁹ viciſſitudinib⁹ variat. s. in p̄teritu ſ
p̄n̄ et futuru. Scdm rōem t̄pis et ei⁹ variā
ſuccessionē. ſemp̄ eſt dies et nox. vt dīcbeda
ſed alibi dies alibi nox. T̄pe nibil incertiſ.
nibil imp̄cepibili⁹. q̄r̄ vt dicit Iſid. T̄ps̄ p̄le
nō diuſciſ. s. ſolū p̄ humanoſ act⁹. Itē t̄pe
nibil eſt alterabili⁹. et iō corpori nibil p̄iculosi⁹
q̄a vt dicit Ipo. mutatioſ eſe p̄ox marie ge-
nerat morboſ. Subita ei⁹ mutatio frigidita-
tis in caliditatē corpora alterat et imutat. Et iō
qr̄ natura nō patiſ rep̄etinaſ mutatioſ. vt
dicit idē Ipo. Iſo ſubita mutatio t̄pis frequē-
ter eſt cā infirmitatis. Itē moderato t̄pe et i⁹
ſuis q̄litatib⁹ t̄pato. corpori nibil eſt ſalubri⁹.
vñ dī in amþo. T̄pib⁹ moderatiſ ſi t̄pa te-
poraliſ ſe babuerint. boni erūt ſtat⁹. et marie
bone determinatōis ſiunt egritudineſ. Itē
q̄zuiſ t̄pis ſita ſi mutabile t̄n̄ t̄pe nibil eſt ma-
gis p̄nū. ptes ei⁹ t̄pis ſunt p̄nū. An dīc
mar. T̄ps̄ q̄dīn byeme ſenelciſ ſtatiſ i vere
reuiuſciſ et ecōuerso.

De anno ſolari et equinoctiali
Capitulum. II.

Huius ut dicit Iſi-
dor⁹ eſolis reuolutio vñ amfraci⁹
cū pactis. ccclrv. dieb⁹ et quadratē
redit ad locū ſuum. Eſt aut̄ ann⁹ dict⁹ eo q̄
mēſibus ſi le remeantibus voluit. vii annus
ab an q̄d eſt circū dī. q̄a quaſi circul⁹ in ſere
bit et renouat. Unā apud egyptios a nlrā ſi
uentas p̄ picu braconē caudā ſuā incideſ
et in ſe reuertente ſigificabat. vt dicit Iſidor⁹
Sūt annoꝝ diueraſa genera. Nā eſt ann⁹ lu-
laris minor anno ſolari i vndecim dieb⁹. et
eſt ann⁹ ſolaris q̄ duodecim b̄z mēles. Si-
guli aut̄ planete habēt annos ſuos in q̄bus
p̄ſiunt curſum ſuū. vt mars q̄ in duobus.
iupiter i duodecim. saturn⁹ in triginta. Et e
ann⁹ magn⁹ q̄ dī mūdan⁹ q̄n̄ omnes ſtelle
b̄m Iriſto. reuibūt ad ppriū et p̄mū creatio-
niſ ſue punctū. et hic an⁹ b̄m aristo in. xxxvi.
milibus annoꝝ p̄ſiſi. ſicut patet in libro de
pprietatib⁹ elementorū. Scdm platonicos
aut̄ in ſra. xv. milia p̄ſiſi ann⁹ iſte. ſicut dicit